necesse est multos timeat quem multi timent.

4 ita natura constituit, ut quidquid alieno metu magnum est, a suo non vacet. leonum quam pavida sunt ad levissimos sonos pectora! acerrimas feras umbra et vox et odor insolitus exagitat: quidquid terret et 25 trepidat. non est ergo quare concupiscat quisquam

**21 Lab. v. 126 Rabb. scaen. Rom. poes. fragm. II<sup>o</sup>.**

8 nec hoc sapienti dici velim (*Erasm.*): 'quod . . . est, timeri.' *Joh. Müller* ne hoc sapienti adici uelim. quod . . . est timeri *A* (ti a *A<sup>5</sup>* in ras. sapientiadici *ut vid. A<sup>1</sup>*) sapienti ad-dici velim *Petschenig cum Fickerto* sapientia dici velit, quod . . . esse, timeri *Madvig* || 9 ferae saevientis *Lipsius* || 11 ulcus corr. ex ultis fort. m. 1—2, deinde m. 5 || 12 an volg. at *A<sup>5</sup>* in ras. paullo maiore at *L* || 13 ipsoque eo *Gertz* ipso quo *A* eo ipso quo *L* || 14 at *A<sup>5</sup>* in ras. || 18 ciuili bello *L* et volg. et idem sine dubio, sed verbis coniunctis, habuerat *A<sup>1</sup>* cuius libello *A<sup>5</sup>* || 25 terret volg. deterret *A*

sapiens timeri, nec ideo iram magnum quiddam putet, quia formidini est, quoniam quidem etiam contemptissima timentur ut venena † et ossa pestifera et morsus. nec mirum est, cum maximos ferarum greges 5 linea pinnis distincta contineat et in insidias agat, ab ipso effectu dicta formido: vanis enim vanae terrori sunt. curriculi motus rotarumque versata facies leones redegit in caveam, elephantes porcina vox terret. sic 6 itaque ira metuitur, quomodo umbra ab infantibus, a feris rubens pinna. non ipsa in se quicquam habet firmum aut forte, sed leves animos movet.

XII. 'Nequitia' inquit 'de rerum natura tollenda 1 est, si velis iram tollere; neutrum autem potest fieri.' primum potest aliquis non algere, quamvis [ex rerum 15 natura] hiemps sit, et non aestuare, quamvis menses aestivi sint: aut loci beneficio adversus intemperiem anni tutus est aut patientia corporis sensum utriusque pervicit. deinde verte istud: necesse est prius virtutem 2 ex animo tollas quam iracundiam recipias, quoniam 20 cum virtutibus vitia non coeunt, nec magis quisquam eodem tempore et iratus potest esse et vir bonus quam aeger et sanus. 'non potest' inquit 'omnis ex animo 3 ira tolli, nec hoc hominis natura patitur.' atqui nihil est tam difficile et arduum quod non humana mens 25 vincat et in familiaritatem perducat adsidua meditatio, nullique sunt tam feri et sui iuris adfectus, ut non disciplina perdomentur. quodcumque sibi imperavit 4

3 uenena et ossa pestifera (mortifera *L*) et morsus *A* (orsus in ras. *A<sup>5</sup>*) venenato bestiae pestiferae morsu *Haupt* venenato aspis viperave morsu *Gertz* venenato serpens pestifera morsu *malim* (cfr. ep. 42, 4) || 5 linea corr. in linea *A* | pinnis corr. in pennis *A* || 6 effectu *L* et volg. affectu *A* || 8 elefantos *A* || 9 irā *A<sup>1</sup>* habuerat, sed lineola erasa est || 10 pina *A<sup>1</sup>* sed alteram n. s. v. add. m. 1—2 | in se *A<sup>5</sup>* in ras. || 14 verba ex rerum natura cum 5 delenda esse vidit Dalecampius || 18 prius iracundiam ex a. t. quam virtutem scripsit *Gertz*; sed cfr. Joh. Müller Ber. Wien. Akad. CXVIII (1889) p. 15 || 21 uir *A<sup>5</sup>* || 23 ira tolli *A* (to in maiore ras.; vid. fuisse irato illi)

animus, optinuit: quidam ne umquam riderent consecuti sunt; vino quidam, alii venere, quidam omni umore interdixere corporibus; alias contentus brevi somno vigiliam indefatigabilem extendit; didicerunt tenuissimis et adversis funibus currere et ingentia vixque humanis toleranda viribus onera portare et in inmensam altitudinem mergi ac sine ulla respirandi  
 5 vice perpeti maria: mille sunt alia, in quibus pertinacia impedimentum omne transcendit ostenditque nihil esse difficile cuius sibi ipsa mens patientiam 10 indiceret. istis quos paulo ante rettuli aut nulla tam pertinacis studii aut non digna merces fuit — quid enim magnificum consequitur ille qui meditatus est per intentos funes ire? qui sarcinae ingenti cervices supponere? qui somno non summittere oculos? qui 15 penetrare in imum mare? — et tamen ad finem operis  
 6 non magno auctoramento labor pervenit: nos non advocabimus patientiam, quos tantum praemium expectat, felicis animi immota tranquillitas? quantum est effugere maximum malum, iram, et cum illa rabiem, saevitiam, 20 crudelitatem, furorem, alios comites eius affectus!

<sup>1</sup> XIII. Non est quod patrocinium nobis quaeramus et excusatam licentiam, dicentes aut utile id esse aut inevitabile; cui enim tandem vitio advocatus defuit? non est quod dicas excidi non posse: sanabilibus 25 aegrotamus malis ipsaque nos in rectum genitos natura, si emendari velimus, iuvat. nec, ut quibusdam

**2** Uenere L m. 1; alia manus supra e finali in scr. ueneri A | omni umore certe habuit A<sup>1</sup> omni in re A<sup>6</sup> omni unctione Schultess; cfr. Joh. Müller l. l. p. 1 et Gertz Berl. Phil. Wsch. 1889 p. 405 || 4 supra didicerunt adscr. A<sup>6</sup> .s. alii , item v. 7 supra altitudinem add. .s. maris || 21 alios comites eius affectus! Non est 5 et volg. inde a Lipsio alios comites ejus affectus ejus? non est A alios comites eius et asseclas Bentley || 22 patrocinium <vitii> nobis quaeramus et excusemus Matthias, excusatam <mali> licentiam Joh. Müller coni., scil. ut id haberet quo referretur; non video, cur non ad maximum malum v. 20 referatur